

## NOTAT

### Vedr. etablering af et nationalt center for partikelterapi i Danmark

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse anmodede ved skrivelse af 1. marts 2012 Sundhedsstyrelsen om at foretage en faglig vurdering af de to projektforslag vedrørende et dansk center for partikelterapi. Det blev understreget at denne faglige vurdering forudsættes forankret i regi af Sundhedsstyrelsens specialeplanlægning.

Sundhedsstyrelsen har i den faglige vurdering indhentet rådgivning fra et internationalt ekspertpanel, som i vurderingsprocessen har anvendt kriterier der flugter med Sundhedsstyrelsens generelle principper for vurdering og placering af specialfunktioner, jf. Sundhedsstyrelsens notat vedr. generelle principper, krav og anbefalinger for specialeplanlægning af 13. november 2008.

Det internationale ekspertpanel har i sin rapport af 19. november 2012 afgivet en klar anbefaling af at der kun oprettes ét center for partikelterapi i Danmark, og at dette center placeres på Aarhus Universitetshospital. Sundhedsstyrelsen tilslutter sig panelets anbefaling vedr. både placering og proces, herunder også anbefalingerne om ikke at forcere processen med etablering af centeret, at sikre samarbejde mellem værtsinstitution, relevante myndigheder, eksterne eksperter mhp. udvikling af en strategisk business case, og at sikre en bredt funderet national styringsramme for centeret.

I lyset af panelets anbefaling ønsker Sundhedsstyrelsen jfr. sundhedslovens § 208 at høre det rådgivende udvalg vedr. specialeplanlægning mhp. følgende ændringer af specialevejledningen for klinisk onkologi:

- at der etableres en ny højt specialiseret funktion 'partikelterapi af både maligne og benigne tilstande evt. i samarbejde med udenlandsk center' og at denne funktion placeres ved Aarhus Universitetshospital, således at centeret bliver ansvarligt for visitation, opfølgning, samarbejde mv. for de patienter der sendes til behandling i udlandet i perioden frem til det danske partikeltherapianlæg er funktionelt.

Strålebehandling af børn er i sundhedsstyrelsens specialevejledning for klinisk onkologi defineret som en højt specialiseret funktion. Strålebehandling af børn er sjældent forekommende og samtidig meget kompleks, hvorfor der skal være et tæt og formaliseret samarbejde med udvalgte centre i udlandet, hvor der er mulighed for partikelterapi. Den højt specialiserede funktion er i dag placeret to steder: Rigshospitalet og AUH Århus Sygehus.

05-12-2012

j.nr. 4-1012-19/1/SBRO

Sygehuse og Beredskab

Axel Heides Gade 1  
2300 København S

E-post sst@sst.dk  
Web sst.dk

Dir. tlf. 72227546  
E-post syb@sst.dk

Ved placeringen af denne højt specialiserede funktion fremgår det samtidig af godkendelsesbrevene udsendt 26. februar 2010 at hvis der på et tidspunkt i Danmark etableres et partikelterapi center vil strålebehandlingen af børn skulle centraliseres til dette center.

På den baggrund skal Sundhedsstyrelsen høre rådgivende udvalg om følgende ændring af specialevejledningen for klinisk onkologi:

- at den højt specialiserede funktion 'strålebehandling af børn' videreføres på Aarhus Universitetshospital, dog således at Rigshospitalet i en overgangsperiode også kan varetage funktionen i et formaliseret samarbejde med Aarhus Universitetshospital.

Sundhedsstyrelsen skal samtidig anmode om rådgivende udvalgs rådgivning i forhold til varigheden af den nævnte overgangsperiode, jf. også ovenfor.

Sundhedsstyrelsens vil snarest mødes med repræsentanter for de nuværende to højt specialiserede funktioner mhp. drøftelse af det fremtidige samarbejde, herunder etablering af en national styregruppe for det nye center, kriterier for udlandsbehandling, samarbejde med internationale centre m.v.